ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO PEDRO LONGO - PDT

PROJETO DE LEI N°  23  /2025.

"Concede ó Título Hoirorffico de Cidadão

Acreano ao Ilustríssímo Senhor ANDRÉ LUÍS

MENDONÇA GARCIA."

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ACRE,

FAÇO SABER que a Assembleia Legislativa do Estado do Acre

aprova e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. l0  Fica concedido o Título de Honorífico de Cidadão Acreano

ao Ilustríssimo Senhor ANDRÉ LUÍS MENDONÇA GARCIA.

Art, 20 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO", 19 de novembro de 2025.

-.'--

Deputado PEDRO LONGO - PDT

ESTADO DO ACRE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO PEDRO LONGO - PDT

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Deputados e Senhoras Deputadas,

Proponho à elevada consideração desta Casa Legislativa a concessão
do TÍTULO HONORIFICO DE CIDADÃO ACREANO ao ilustríssimo Senhor ANDRÉ
LUÍS MENDONÇA GARCIA, profissional exemplar que tem contribuído
significativamente para o desenvolvimento humano e social do Estado do Acre,
especialmente na área da saúde.

André Luís Mendonça Carda nasceu em Jussara, Estado de Goiás,
no dia 28 de fevereiro de 1980, filho de Paulo Cézar Garcia e Dirce Mendonça Garcia. É
formado em Odontologia pela Universidade Federal de Goiás (UFG), instituição em que
iniciou uma traetór1a  pautada pelo compromisso com o cuidado e o bem-estar das pessoas.
Casado com Andrea Santos Pelatti, é pai de Marina e Maya, formando uma família que tem
demonstrado forte vocação para o serviço ao próximo e para o desenvolvimento social do
Acre.

Em 2011, André Garcia mudou-se para Rio Branco com o propósito
de oferecer atendimento odontológico a populações ribeirinhas da região de Porto Acre,
trabalho que exerceu com dedicação e coragem por dois anos, enfrentando longas distâncias
e as estradas de barro do ramal dos Paulistas para garantir o acesso à saúde bucal a
comunidades isoladas e-carentes.

A partir de 2015, iniciou suas atividades na Unidade Básica de Saúde
Vitória, em Rio Branco, onde passou a desenvolver ações de prevenção e educação em saúde
bucal, ministrando palestras em escolas e instituições públicas, beneficiando crianças e
adolescentes com orientações sobre higiene e cuidados odontológicos. Participou ainda de
inúmeros mutirões e ações itinerantes de saúde, Levando atendimento a regiões de difícil

acesso e contribuindo para ampliar o alcance do Sistema Único de Saúde (SUS) no interior
do Estado.

Além de sua atuação profissional, André Garcia também se destaca
pelo compromisso espiritual e social. É fundador da Seara de Caridade Mãos de Luz, criada
cm parceria com sua esposa, onde realiza palestras cristãs, atividades de apoio espiritual e
tratamento energético por meio do Reiki, oferecendo acolhimento e equilíbrio emocional a
pessoas em situação de vulnerabilidade.

ESTADO DO ACRE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO PEDRO LONGO - PDT

Sua trajetória no Acre é marcada pela solidariedade, pela ética e pela

dedicação ao serviço público e ao próximo. Ao longo de mais de uma década de atuação em

nosso Estado, André Garcia consolidou uma relação profunda com o povo acreano,

tomando-se exemplo de profissionalismo, sensibilidade humana e compromisso com a vida.

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta justa homenagem, concedendo ao ilustríssimo Senhor ANDRÉ LUIS MENDONÇA

GARCIA  TÍTULO HONORÍFICO DE CIDADÃO ACREANO.

Sala das Sessões "Deputado FRANCISCO CARTAXO", 19 de novembro de 2025.

Deputado PEDRO LONGO - PDT